A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do
objeto do TED?
( X ) Sim
(    ) Não
O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
1. 9,0309% do valor global do projeto, correspondendo ao valor de R$45.154,50 (quarenta e cinco mil, cento e
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) ficará retido na UFBA como ressarcimento aos Custos Indiretos da
unidade de ensino que abriga o projeto – Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos – IHAC
(energia elétrica, água, manutenção predial e de equipamentos); e
2. 9,975761% do valor global, correspondendo ao valor de R$ 49.878,81 (quarenta e nove mil oitocentos e setenta e
oito reais e oitenta e um centavos), correspondem às Despesas Operacionais e Administrativas da Fundação de Apoio
à Pesquisa e Extensão – FAPEX, que será responsável pela execução administrativa do projeto.

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO Unidade